Liberam futuram creaturam. Id est, quemadmodum propter nos facta est omnis creatura variis mutationibus et passionibus obnoxia, ita magna et puritate et pace gaudebit, cum ad supremam felicitatem ex his miseriis educti fuerimus, quorum gratia creata fuit. Sed hæc causæ Millenariorum nullo modo suffragantur.

Et ascendat ad eum supergrediens angelos. De Christi redemptoris nostri humana natura hic primo loquitur, quam super omnem principatum et potestatem secum exiit in cælum, in quod subactis omnibus suis hostibus extremo judicio revertetur. Deinceps præclaros cæcis electorum intelligit, quibus dicit: « Venite, benedicti, in regnum Patris⁹⁸, » etc. Horum enim quosdam, ut beatissimam Virginem, et Baptistam (fortassis) ac Jeremiam, qui ab utero matrum in lucem venerunt sancti jam effecti, super choros angelorum exaltabit. De cæteris credendum est parem angelis futuram esse societatem et gloriam, qui nos concives suos nuncupant, conservos se profitentur, super pœnitentibus lætantur, imo et spiritus administratos se præbent iis qui hæreditatem salutis secum excepturi sunt, id est supremam sempiternamque felicitatem illam, in qua nullum erit malum et nullum deerit bonum; quoniam ipse ibi præmium virtutis erit, qui virtutem dedit, et qui seipsum, quo nihil melius et majus potest esse, promisit.

Ipse finis erit desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur. Ipso pleni erimus qui omnia erit in omnibus. Ibi vacabimus et videbimus; videbitur et amabimus, amabimus et laudabimus⁹⁹. Nec anxie disputo an in actione intellectus præcipue consistat illa beatitudo, an voluntatis potius; quandoquidem erunt omnia gaudii plena, non solum voluntas et intellectus, sed et oculi, aures, manus, totum corpus, tota mens et animus denique. Ad quæ Deum opt. max, oro et obsecro, ut peractis omnibus, quæ salutem æternam unicuique pro certo pariunt, omne genus hominum, vitæ spatio naturaliter excurso, tandem perducatur, et mente divina sempiternæ perfruat. Fiat, fiat.

⁹⁶ Lib. De discipl. et hab. virg. ⁹⁷ Comment. in xv cap. I Cor. ⁹⁸ Matth. xv, 34. ⁹⁹ August. lib. xiii De civit., c. 30.

VARIORUM NOTÆ IN FRAGMENTA SANCTI IRENÆI.

Fr. Kenardentij brevis præfatio.

Quoniam ex præscorum monumentis ac certissimis ecclesiasticæ historiæ testimoniis compertum est, hunc eximium Ecclesiæ Lugdunensis antistitem et doctorem, non solum quinque superiores adversus Valentini et similium Gnosticorum hæreses, sub episcopatu B. Eleutherii, libros edidisse; verum et alios plurimos, qui vel injuria temporum, vel hæreticorum fraudibus perierunt, vel denique adhuc alicubi cum blattis et tineis certantes latent: quædam illorum fragmenta, quanta potui fide et diligentia hinc inde collecta, Græco et Latine piis lectoribus hoc saltem postremo loco proponenda et exhibenda curavimus, ut, quantum fieri potuit, integrum beatissimi viri lucubrationum corpus simul exiret in lucem. Illa porro in primis sunt duarum epistolarum ejus ad Blastum et Florinum Ecclesiæ Rom. non ita pridem presbyteros, sed tunc a sanctissimo Eleutherio papa, propter Valentinianas impietates, et alias quasdam illis additas fanaticas opiniones, quibus et alios inficere, et schismate suo Ecclesiæ membra divellere conabantur, gradu moti pulsique fuerant.

Enimvero verisimile est illas secundo et tertio, post præfatos libros quinque, loco ab Irenæo scriptas fuisse, ut victo atque contrito venenatæ illius sectæ præcipuo imperatore et duce, palantes disjectosque postea milites et satellites a conceptis animi furoribus pro virili ad Ecclesiæ matris gremium revocaret. Illis adde, quod et priore post illos libros ordine, et sub Eleutherii pontificatu Eusebius illarum meminuit: quem tamen ordinem Hieronymus neglexit, quod catalogum tantum scriptorum, non autem historiam, contexeret. Blastus itaque, ut est apud Tertullianum¹, Judæismum latentem volens introducere, dicensque Pascha non aliter custodiendum esse, nisi secundum legem Moysis 14 mensis: *Quis autem nesciat (iust) quoniam evangelica gratia evacuat, si ad legem Christum revertit?* Initium schismati Quartodecimanorum hunc præstitisse non est difficile colligere ex Phylastro, Epiphanio, Augustino, Theodoro et Damasceno². Propterea ergo epistolam ad eum scriptam et destinatam Irenæus appellavit *De schismate*; eo quod in ea disserat, quantum conjicio, quid sit schisma, quam grave ac perniciosum crimen, quamque graviter olim in Chore vindicatum; ut is ab illo ad Ecclesiæ unitatem rediret, et abstractos secum reduceret. Ad Florinum vero datam epistolam nuncupavit, *De monarchia*, sive, *Quod unus sit Deus, et ille nequaquam sit auctor malorum*, id est peccatorum. Nam Florinus, ait Eusebius³, contrariam sententiam videbatur acriter propugnare.

Hujus etiam causa, quandoquidem in errore Valentinianorum lapsus erat, Irenæus librum *De Ogdoad* conscripsit, in quo satis aperte declarat se apostolorum temporibus proxime successisse.

Cumque etiam in primo *Adversus hæreses* libro, cap. 29, receperat se opus singulare adversus Marcionem, præstante Deo, editurum; et ex ejus scriptis, sermonibusque Domini et apostolorum ejus ab eodem admissis, hæreseon illius eversurum mo-

A limina, quod Eusebius quoque observavit⁴: facile mihi persuaserim scriptum illud non diutius distulisse. At vero nihil hujus a Patribus citatum peri.

Et ut eos omnes, quos hæreticorum impetus ac fraudes in vera fide et religione vel nutare fecerat, vel dejecerat, sacris exhortationibus confirmaret vel erigeret, librum conscripsit ad Marcianum fratrem, quem vocavit *De apostolica prædicatione*; 210 rursumque alium, *Variarum tractatum*; quibus tam Scripturis quam maxime veris germanisque apostolorum traditionibus, quas ab eorum auditoribus diligenter perceperat, multorum animos in sincera sanctaque pietate confortavit et recreavit. Horum quidem meminerunt Eusebius, Hieronymus et Nicephorus; sed nulla suppeditaverunt fragmenta.

Gentilium quoque furores partim sedans, partim calumnias erroresque refellens, ut eos suavissimo Christi jugo tandem aliquando subjeceret, edidit librum *De scientia* inscriptum, compendiosum quidem illum, ait Eusebius, sed summopere necessarium. Justinum martyrem, Quadratum, Aristidem et Athenagoram forsitan imitatus est, qui et ipsi luculentis simulque acutis descriptionibus ethnicorum animos a Deastrorum vanitate, ad unius et veri viventisque Dei agnitionem et cultum traducere studuerant, philosophiamque Christianam solam veram et humano generi salutarem esse plurimis et firmissimis argumentis demonstraverant. Hujus quoque libri nihil superesse comperio.

Recrudescente tum maxime dissidio de die celebrandi Paschatis, ac etiamnum opera Blasti, deinde Montani hæresiarchæ, in apertam hæresim et schisma cum multiplici turba, dissensione et animarum pernicie, palam erumpente, Irenæus nominis sui correspondens etymo, quod est, *pacis studiosus*, Victore Romane Ecclesiæ jam quinto anno præsidente (decem etenim Ecclesiæ præfuit) ad hunc, ex persona fratrum, quibus in Gallias præerat, litteras direxit, quibus hortatur, rogat, obsecrat, ne propter externum ritum, totius Asiæ plurimas certe et antiquissimas a communi unitate fidelium Ecclesiæ amputet. Atque ista aliaque eis congruentia, inquit Eusebius, non ad Victorem solum, sed etiam ad alios plerosque et diversos Ecclesiarum præsides, de ista controversia conscripsit. Epistolæ ad Victorem non aspernandum fragmentum subjicimus: de aliis altum silentium.

Edidit denique librum *De Pascha*, cujus ante Hieronymum ac Eusebium meminuit, simulque particulam quamdam assignat auctor *Quæstionum et responsionum ad orthodoxos*, apud Justinum martyrem. Illam quoque adjicemus, gravi ferentes animo quod plura proferre in communem studiosorum utilitatem ex tam sancto, vetustate eruditoque Patre, non possimus. Cum itaque nihil ex epistola seu commentario ad Blastum schismaticum simul et hæreticum, præter titulum, relictum sit, fragmentum quod ex libro *De Ogdoad* extremo Eusebius vere elegantissimum esse censet, et *Historiæ* suæ lib. v, cap. 19, inserit, subjiciamus. Ait ergo

¹ Lib. Præscr., c. 55. ² Lib. De hæc. ³ Lib. v Hist. cap. 19. ⁴ Lib. v Hist., c. 8.

ad illius libri lectorem et exscriptorem Irenæus, A etc.

Ejusdem adnotationes in clausulam libri De Ogdoado.

Pag. 339. Ex tam gravi sanctoque martyris exercitio seu ostentatione, Eusebius observat veteres illos et vere pios viros, accuratissimè in describendis libris diligentiam nobis ad imitandum exemplar proposuisse¹. Istud vero quorsum, nisi quod ab hæreticis incredibili fraude et malitia variis detractionibus, additionibus, inversionibus, glossematibus tam apostolorum quam sanctorum Patrum scripta frequenter corrumpantur; ut sub horum titulis errores suos callidius spargerent atque sererent? Constat enim non solum Marcionem, sed et alios passim hæresen architectos, sacris Evangelii omnibusque Pauli scriptis sacrilegas manus iniecitisse, ut ex libro Irenæi primo, Tertulliano ac Epiphano pervium est. Sed omnium illustrissimum est B. Petri de hujusmodi hæresiarcharum in Pauli et aliorum sanctorum scripta sacrilegio testimonium: « Quæ indocti, ait, et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem². » Ac ut prætermittam quomodo Clementis Romani epistolæ, ac *Recognitionum* libri, deinde universe Origenis opera ab hæreticis depravata fuere, unius tantum Dionysii Alexandrini de librorum suorum corruptoribus querelam subnecto: « Epistolæ quorundam fratrum rogatu conscripsi. Atque eas ministri diaboli zizanii refererunt. Nam quædam pro suo arbitratu exemerunt, alia adjecerunt; quibus plane Væ in extremum iudicium repositum est. Nec mirum certe, si quidam Dominicæ Scripturæ dedita opera depravare aggressi sunt, cum hæc meas, quæ non sunt ejus generis, adulterare studuerint³, » etc.

Etsi cunctis hæreticis hoc commune sit, Calvinianis et aliis Sacramentariis tamen præ omnibus vulgare esse, plurimis argumentis palam ostendimus nostris Com. in Epist. B. Pauli ad Philemonem; et rursum ex his quæ Schlussemburgius Lutheranorum superintendens libri secundi *De Calvinistica theologia*, articulo sexto, ex scriptis eorum collegit, contractionibus verbis, aliquantulum copiosius hic demonstrandum putavimus. Joannes Calvinus plurima sacræ Scripturæ testimonia pessime depravavit, ait ille. Primam promissionem, « Inimicitias ponam⁴, » etc., simpliciter interpretatur de hostili dissidio hominum cum serpentibus, quale hodie etiamnum cernitur. Marloratus in Genesim simpliciter id approbat. Apostoli vero una cum prophetis hoc dictum simpliciter de Christo et antiquo serpente diabolo intellexerunt: Isaïæ vii et ix, I Joan. iii, Heb. ii, Rom. vi et xvi, Galat. iii, Apocalypsis x. Paulus vero nobis pluris est quam mille Sacramentarium glossematæ.

Non recedet sceptrum de Juda⁵, etc. Calvinus et Marloratus dicunt illos subsannandi ausam præbere Judæis, qui hæc verba de Christo exponunt. Verum Ecclesia Dei catholica credit et demonstrat Jacob patriarcham hæc dicendo ad personam Christi se convertisse.

Locum Numer. xxiv: « Orietur stella ex Jacob; » item Deut. xviii: « Prophetam suscitabo eis, » etc., negat Calvinus⁶ proprie de Christo exponi debere. Petrus vero Actor. iii et Stephanus Actor. vii de Christo simpliciter exponunt.

Isaïæ xliii: « Me servare fecisti in peccatis tuis, » etc., hunc locum negat Calvinus de Christo intelligi debere. Sed Apostoli II Cor. v, Apoc. xxi, hoc caput xliii de Christo intelligunt.

Isaïæ lxi: « Spiritus Domini super me, » etc. Calvinus asserit hunc locum proprie de vocatione et officio Isaïæ loqui, nec de Christo solo intelli-

gendum esse: licet Christus verba Isaïæ, Lucæ iv, de semetipso exponat.

Jeremiæ xi: « Ego quasi agnus mansuetus, » etc., ait Calvinus secundum puerilem abusum, a veteribus ad Christi corpus translata esse. Et Jeremiæ xxxi: « Femina circumdabit virum, » etc., Calvinus asserit Christianos a Judæis merito rideri, eo quod hæc prophetias de Christo et Maria Virgine intelligant. Certum est autem ex II cap. Matthæi, II Cor. vi, Heb. viii et x, de Jesu Christo et ejus regno necessario intelligi debere.

Daniel. ii: « Lapis revulsus est absque manibus, » etc. Daniel. vii: « Ecce veniebat in nubibus cæli quasi Filius hominis, » etc. Calvinus scribit hæc prorsus absurde de Filii Dei nativitate ex Maria Virgine, aut de æterna potestate et juxta humanam naturam data, intelligi. Doctores vero Ecclesiæ Dei unanimiter concludunt mysterium incarnationis Christi ibidem notari, et Joannes evang. Apoc. v, de summa potestate Filio Dei juxta humanitatem ejus data, intelligit. Paulus etiam hunc locum sic exponit, Philip. ii, I Cor. xv; imo etiam Christus ad se applicat, Matth. xxviii.

Osæe xiii: « De manu mortis liberabo eos, » etc. Calvinus, pag. 165, impudenter et blasphemè asserit apost. Paulum obiter et non recte hæc prophetiam de Christo intelligere.

Michæe v: « Ex te egredietur qui sit dominator in Israel, » etc. Calvinus, pag. 418, non vult hæc locum præcise et proprie de divinitate Christi exponendum esse. Sed Ecclesia Dei, juxta Matthæi explicationem, de Christi duplici natura in una persona intelligit. Ejus expositio cum primo cap. Joan., « In principio erat Verbum, » etc., congruit. Item dicitis Pauli, Rom. ix, Galat. iv.

Zachariæ ix: « Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, » etc. Calvinus, pag. 675, blasphemè scribit hæc verba nugatorie, seu mendacii modo de Christo et ejus ingressu in Jerosolimam exponi ab interpretibus, et plane corrumpi. Quibus interpretationem ipsius Spiritus sancti in Matth. cap. xxi, et in Joan. cap. xii, blasphemè irridet et exagitat.

Zachariæ xii: « Respiciet ad me, quem confixerunt, » etc. Calvinus et Marloratus super Joan., pag. 597, aiunt nimis violenter huic locum juxta litteram torqueri. Quod glossæ disertæ cum apostoli ac evangelistæ Joannis sententia pugnat, qui simpliciter de latere Christi lancea perforato intelligit.

Psalm. viii: « Domine Deus noster, quam admirabile est nomen tuum, » etc. Calvin. ait pag. 27 apostolos a recta et nativa hujus psalmi sententia declinantes, de Christo exposuisse. Ergo Paulus I Cor. xv, Eph. i, Hebr. ii, peccavit: imo et Christus perperam egit, eundem de se intelligens Matth. xxi.

Ps. xxi: « Diviserunt sibi vestimenta mea, etc. » Calvinus in cap. xix Joan. dicit hunc locum intempestive ab evangelistis ad Christi personam translatum esse, eosdemque a vera sententia Davidis in hujus dicti explicatione recessisse; quæ in Spiritum, qui per hos locutus est, plane sunt blasphemæ.

Beza in *Colloquio Mompel.*, pag. 514, asserit dictum Christi, Joan. iii: « Sic Deus dilexit mundum, » etc., non de omnibus hominibus, sed tantum de electis intelligi: et in promissis universalibus Evangelii, particulam « omnes » non secundum litteram de omnibus hominibus, sed de quibusdam tantum accipi debere. Sed hæc Beza blasphemè pugnat cum dicto Domini, quo duplici juramento asserit se nolle mortem peccatoris, Ezech. xxxiii; item Joan. I epist., ii, hæc Beza expositionem condemnat.

¹ Lib. v Hist., c. 19.

² II Pet. iii, 16.

³ Apud

Euseb. lib. iv Hist., c. 22.

⁴ Gen. iii, 15.

⁵ Gen.

xliv, 10.

Dictum Christi Joan. vi: « Caro non predest
quidquam, » ita Calvinistæ in præfatione *Orthodoxi
consensus* exponunt, ut peracto in cruce redem-
ptionis mysterio, et dicto « Consummatum est, » carnis
Christi in terris præsentia minime neces-
saria fuerit; et Bullinger. lib. *De origine erroris*, pag. 103,
dixerit corporis illius nullum posthac fuisse usum.
Nullum est dubium ipsum etiam diabolum ab hac
blasphemia abhorreire. Cur enim aliquando in cruce
supensus mansisset? Cur sepultus? Cur per 40 dies
conversatus cum apostolis? Cur Thomæ dictum:
« Infer digitum huc? » Cur carnis et sanguinis in-
stitutus ab eo sacramenti usus donec veniat? Cur
in eadem carne rediturus est, si nullus est ejus
usus? Ita Sacramentarii ex una blasphemia in alias
prolabuntur.

Joannis viii: « Abraham vidit diem meum, et ga-
visus est. » Ex his Beza conatur probare omnes
patriarchas Christum præsentem habuisse, non
minus quam nos, *Colloquio Mompelg.*, pag. 67, corpus
Christi etiam tempore Abraham exstitisse, pag.
77. Cur igitur Christus ait multos reges et proph-
etas voluisse videre et audire, et non sunt hæc
assecuti? Cur angelus ait: « Natus est vobis hodie
»? Cur Paulus, veniente plenitudine temporis,
Christum ex muliere natum esse? »

Gualternus in lib. *De incarn. Filii Dei*, fol. 61,
dicit Christi: « Relinquo mundum; non sum in
mundo; ubi duo aut tres congr., etc.; ecce ego sum
vobiscum, etc. » negat secundum litteram accipi-
endi esse, etc. Ad hæc autem responsum est
deinceps Christum non amplius visibiliter et sen-
sibiliter nobiscum versari in terris.

Cinglius lib. *De vera et falsa relig.*, pag. 262,
textum Evangelii ita corrumpit: « Sic habet Lucas:
Christus, accepto pane, gratias egit, fregit, et dedit,
dicens: Hoc significat corpus meum, quod pro
vobis datur. » Hæc depravatio verborum Filii Dei,
vel sola, omnes pios a Calvinistarum consortio et
impietate deterere debet. Non potest hoc: celus
Cinglii ullo colore excusari. Proditæ, increduli et
dotti Calvinistæ, et defendite hunc vestrum falsu-
rium.

Calvinistæ in *Cacodoxo consensu*, pag. 18, 125,
196, scribunt, in his verbis evangelistæ: « Verbum
caro factum est » necessario ad tropum recurrendum
esse, etc. Ergo et ista tantum tropica sunt:
« Hic est Filius meus dilectus »; hic est Jesus a
Nazareth, propheta »; ego sum, nolite timere ».
Sicque nihil firmum, nihil unquam proprie dictum,
quod hæresibus adverteretur, etc.

Atque hæc sufficiant ad manifestandam Calvinia-
norum in pervertendis, depravandis, adulterandis-
que sacris Scripturis, sanæque corrumpenda intel-
ligentia, diabolicam plane audaciam et impudentiam,
ut vel ipsi tandem ab ea resipiscant; vel saltem
qui nondum ab his sunt fascinati, diligenter ab im-
posturis illorum sibi caveant. Quod si tam nefaria
in expressum Dei verbum admittunt, quomodo abs-
tinebunt a sanctorum Patrum scriptis, quos tam
diserte constanterque suis erroribus repugnare
haudquaquam ignorare possunt? Sed de his alibi.
Nunc ad sancti Irenæi fragmenta redeamus.

*Ex Joan. Ernesti Græbii adnotationibus in clausulam
libri De Ogdoade.*

Pag. 339. *Ὁπλιώσε.* Eusebius loco citato, facta
libri *De Ogdoade* mentione, recitatam ejus clausu-
lam transcripturus, ita præfatur: *Ἐν ᾧ καὶ ἐπιση-
μαίνεται τὴν πρώτην τῶν ἀποστόλων κατελιθῆναι
ἐαυτὸν διαβολῆν. Ἐνθα πρὸς τῷ τοῦ συγγράμματος
εἶλει, χαριστάτην αὐτοῦ σημειώσιν εὐρόντες, ἀναγ-
καίως καὶ ταύτην εἴδη καταδέχμεν τῇ γραφῇ,*

τοῦτον ἔχουσαν τὸν τρόπον, id est, Valesio inter-
prete: « In quo etiam libro primam se apostolorum
successionem contigisse significat. Sed et in fine
ejusdem libri adnotationem (Hieronymus in *Catal.
script. eccles.* in Irenæo, Rufinus et Christophor-
sonus verterant « subscriptionem ») utilissimam
reperimus, quæ huic historiæ nostræ inserenda mihi
videtur; sic autem habet, » etc.

*Adnotationes Fr. Feuardenii in fragmentum Epistolæ
ad Florinum.*

Pag. 339. *Ista dogmata.* Ex his observat Euse-
bius Irenæum cum beato et apostolico viro Poly-
carpo magna familiaritate conjunctum fuisse; quod
illi non solum honori fuit, sed et virtutis, et pieta-
tis, et veræ religionis atque purioris doctrinæ ac-
cessionem plurimam attulit.

Sunt Ecclesiæ repugnantia. Si tam absurdum et
impium censet aliquid sentire aut docere, adversus
ea quæ jam per ducentos annos tenuerat Ecclesia,
quid dicturus esset, si post mille et quingentos au-
disset Lutherum vociferantem? « Non curi si mille
Augustini, mille Cypriani, mille Ecclesiæ contra
me starent? »

Ista dogmata ne hæretici quidem. Certe Carpo-
crates et Marcion maluerunt plures deos commu-
nisci, quam uni et vero Deo ascribere causam effi-
cientiamque peccatorum; a qua tamen impietate
nunc non abhorrent Calviniani, quemadmodum in
dialogis ostendimus et confutavimus. Quod ne pro
consuetâ impudentia negare audeant, ecce rursum
alia Petri Vermilii eorum symmista contra summam
Dei bonitatem et sanctitatem pronuntiata. In lib.
Judicum pag. 52: « Deus quoquomodo est causa
peccati. » Item: « Deus quoquomodo vult pecca-
tum. » Idem in librum I Samuelis, pag. 21: « Deus
non tantum permittit, sed etiam certo quodam
modo vult peccatum. » Et *Commentariis in Epist.
ad Rom.* pag. 403: « Deus incitat diabolum ad
mentiendum. » Pagina 406: « Deus est aliquo
modo causa peccati. » Pag. 38: « Deus vult incli-
nare et impellere voluntates impiorum ad gravia
peccata. » Pag. 40: « Dei voluntas aliquo modo ad
peccatum producendum concurrat. » Pag. 74: « Deus
vult impiorum peccata. » Beza quoque cum eo ad-
versus summam Dei nostri justitiam et puritatem
dilataus os suum vociferat: « Quæ mala sunt, » ac
proinde detestanda, non fieri a quoquam seu ho-
mine, seu diabolo, sine decreto Dei ».

« Et rursum: « Lapsus primorum parentum sine voluntate et
ordinatione Dei evenire non potuisse. » Et in libro
Contra Hæsiusum: « Judam decreto Dei, et idcirco
necessario, Dominum prodidisse. » Item: « Herodem
et Pilatum necessario Christum condemnasse. »
O si hujusmodi portentosa Polycarpus audisset, quoties
suspirans ingeminasset illud suum: « O bone
Deus, in quæ me reservasti tempora! » Noverat
enim hos errores esse in Deum horribiliter con-
tumeliosos et generi humano perniciosissimos. Nam
secundum hoc quintum evangelium, non diabolus,
sed Deus erit verus pater mendacii, seductor, auc-
torque totius mundi scelerum. Et hæc propheta-
rum oracula falsa erunt: « Non Deus volens iniqui-
tatem tu es »; nolo mortem peccatoris »; Dei per-
fecta sunt opera »; cuncta quæ facit sunt valde
bona »; invidia diaboli mors intravit in orbem »,
etc.

Vidi enim te. Hinc facile colligitur quam vici-
nus apostolorum temporibus fuerit Irenæus. Nam
Joannes apostolus ac evangelista anno a nativitate
Christi 101 ex Asia minore migravit in cælum;
Polycarpus nonagenarius discipulus ejus anno 168
illusterrimo martyrio hinc ad Christum excessit.

¹⁰ Luc. x, 24. ¹¹ Luc. ii, 14. ¹² Gal. iv, 4. ¹³ Joan. xvi, 28; xviii, 11; Matth. xvii, 20; xxviii, 20.
¹⁴ Joan. i, 14. ¹⁵ Matth. iii, 17; xvii, 5; Luc. ix, 35. ¹⁶ Matth. xxi, 11. ¹⁷ Luc. xxiv, 36; Joan. vi,
20. ¹⁸ Summa Christianismi, pag. 171 et 178. ¹⁹ Psal. v, 5. ²⁰ Ezech. xxxiii, 11. ²¹ Deut. xxxii, 4.
²² Gen. i, 31. ²³ Sap. ii, 24.

Irenæus porro hujus auditor et convictor exstitit.

Pag. 340. *Atque ex eo loco.* Didicerat quippe verbis et exemplis sanctissimi apostoli præceptoris s. Joannis, hæreticos velut manifestos Dei hostes nec esse in ædibus admittendos, nec salvatione Christiana conveniendos. Viderint nunc plurimi Ecclesiarum præsules, qui in Galliis illos in pretio, in familiaritate retinent, quomodo beatissimorum episcoporum Polycarpi, Ignatii, Irenæi relicta sibi exempla flocci pendant.

Ex Joan. Ern. Grabii adnotationibus in fragmentum epistolæ ad Florinum.

Pag. 339. *Ταῦτα τὰ δόγματα.* Eusebius loco citato hæc ita proponit: 'Ἐν ἧ γὰρ μὴ προειρήκαμεν πρὸς τὸν Φλωρίνον ὁ Εἰρηναῖος ἐπιστολῇ αὐθις τῆς ἑβδόμης Πολυκάρπου συνοσιασ ἀπὸ τοῦ μνημονεύει λέγων: « Porro in ea ad Florinum epistola, de qua jam prius dixi, idem Irenæus se cum Polycarpo familiariter esse versatum memorat, dicens: » etc.

Οὐδὲ οἱ ἔξω τῶν ἐκκλησιαστικῶν αἰρετικοῦ ἐτόλμησαν ἀπογράψασθαι ποτὲ. Sic Valentinus cum immanis cæulis et adulterii mentionem fecisset, ac animi penderet quamnam horum malorum esset origo atque causa, a Deo tamen eam omnino removel, dicens: Τὸν μὲν Θεὸν ποιητὴν τούτων λέγειν, τοῦ μὲν (ecce ipsum Irenæi verbum) οὐχ ὁλός τε ἦν, ταῦτα περὶ Θεοῦ ἐνόησεν; ὁ μὲν γὰρ ἀγαθὸς, καὶ τῶν κρείττωνων ποιητὴς τῶν δὲ φαύλων αὐτῷ πρόσεστιν οὐδέν. ... Καὶ πῶς οὐκ ἔστον, τὸν Θεὸν τούτων λέγειν δημιουργόν, τὸν ταῦτα παρατούμενον; » Deum quidem dicere horum auctorem, non audere poteram. ... Qui enim de Deo ista cogitari possent? Etenim bonus ille, rerumque optimarum creator est; pravi vero nihil ipsi inest. ... Equomodo absurdum non sit Deum conditorem istorum dicere, qui eadem respuit? » Quæ et plura alia hanc in rem Valentini verba ex Origenis dialogo contra Marcionitas descripta, ac e mss. codicibus Bodleianis 212 emendata dedi tom. I *Spicilegii hæreticorum sæculi II*, pag. 56 seq. Ubi tandem in conclusionem hujus disquisitionis, materię, quæ Deo coexistit et e qua mundum condidit, originem atque causam malorum tribuendam putavit. Contra, Ptolemæus, hæreticus Valentinianus, Marcion, alique, duo vel tria principia ac numina commenti sunt, resumum eumque bonum Deum malorum auctorem facerent. Quibus deterior hac in parte Florinus, Deum malorum conditorem, id est causam peccati, facere haud est veritus, ut in prolegomenis declaravi, exponens titulum ac summam hujus ad Florinum epistolæ: Περὶ μοναρχίας, ἢ περὶ τῶν μὴ εἶναι τὸν Θεὸν ποιητὴν κακῶν, ἢ De monarchia, seu quod Deus non sit conditor malorum. »

Adnotationes Fr. Fœuardentii in primum fragmentum epistolæ ad Victorem.

Pag. 340. *Non enim.* Festum Paschatis ab omnibus Christianis celebrandum, ac multa cum pietate observandum esse, nullus, quod sciam, adhuc negavit; sed quo mense ac die, varie et graviter, etiam ab ipso nascentis Ecclesię exordio disputatum fuit²⁴. Asiani namque ex traditione Joannis evangelistę, qui inter eos consenuerat, luna quartadecima post æquinoctium vernum, quocumque die incideret, celebrandum illud omnino volebant: Isque acerrime propugnantis Polycarpo, Thrasea, Sagari, Melitone, et aliis ejusdem B. Joannis auditoribus, quos epistola sua ad Victorem papam beatus Polycrates Ephesiorum episcopus commemorat. Et sane verisimillimum est, illud ipsum Joannem Christianis ex Judaismo recens conversis, Asiam incolentibus indulissee, pari ratione qua Jacobus Jerosolymitanis suis adhuc in plurimis judæis permissit²⁵; cum tamen ipse Dominicum

A diem, velut sacrę synaxi et beatissimę resurrectionis Christi memorię dicatum commendat. Quorsum enim alias Dominicus appellaretur²⁶? Deinde Ignatius Antiochenę Ecclesię ab apostolis præfectus, qui nihil aliud servavit et docuit, nisi quod ab illis didicerat, constanter docebat Christianos non quolibet quartodecimo lunę die, sed Dominico solummodo, Pascha celebrandum; ne, moris Judæorum participes, communicarent cum eis, qui Dominum et apostolos ejus occiderant²⁷. Ad hæc, ait Socrates lib. v *Hist.*, cap. 21, Petrum et Paulum apostolos consuetudinem, quam illi tenent, Pascha die Dominico post 14 lunam celebrantes, ipsis reliquisse constanter affirmabant et retinebant. Quintilian beatum Marcum eundem ritum, ab apostolis acceptum, sua Alexandrinis ac Ægyptiis tradidisse scribit S. Protherius episc. Alexand. epist. ad S. Leonem Rom. pontificem, quemadmodum testificatur Beda lib. *De ratione temporum*, cap. 42. Haque ne propter diversos hos ritus scinderetur Ecclesia, Pius Romanus pontifex, quem antecessoribus sibi que a divo Petro traditum relictumque esse Paschatis die Dominico celebrandi ritum probe noverat, eundem ubique servandum decreto sancivit; cui omnes Occidentis ac Meridiei Ecclesię paruerunt, ac etiam totius Orientis; Asiaticis paucis exceptis, quæ usque ad concilium Nicęni generalem de hac re constitutionem in suis ritibus contentiose perseveraverunt.

Quidam namque. Hanc tam diversam jejuniorum observantiam, paulo post discrete tribuit quorundam simplicitati, quique nulla aliquid publice de his constituendi præditi essent potestate vel auctoritate. Nihil ergo Hugnoticorum contra jejuniorum quadragesimę, quartę et sextę feriarum, aut etiam sabbatorum rationem, errores et contradictiones hic locus juvare potest: præsertim cum ex Evangeliiis, Actis et Epistolis apostolorum et discipulorum ac successorum eorumdem sacris dogmatibus ac decretis omnino constet, illa divina censura præscripta esse. De his copiosissime disternimus superiore anno *Comm.* in librum Esther, deinde in librum Jonę prophetę.

Presbyteri ante Soterem. Cum presbyteros appellat Romanos pontifices, non negat illos vere episcopos, adeoque omnium aliorum episcoporum et Christianorum episcopos et antistites fuisse, ut ex libri tertii cap. 3 manifeste apparet, et nos illic observavimus; sed tantum indicat omnes quidem episcopos esse presbyteros, sed non econtrario. Constat namque ex divinis Litteris et conciliorum sanctionibus, episcopos simplicibus presbyteris superiores esse, tum ordinis potestate, tum etiam jurisdictione; contrarium autem sentire, hæresim esse Arianorum et Waldensium, quam hoc sæculo Lutherani et Calviniani ab Orco revocare nituntur.

Pag. 341: *Eucharistiam miserunt.* Ex hoc illustri sane ac memorabili loco, primum observa, priscum adeoque apostolicum Ecclesię Romanę morem, quo pontifex ad coepiscopos, qui ab ejus communione non defecissent, eucharistiam transmitteret: aliis non item, utpote a mystico ejusdem Christi corpore alienis. Deinde jam ab ipsis apostolorum temporibus eucharistiam loco aliquo honesto certa et mundo servari solitam, tum ad cultum intrantibus in templum, tum infirmorum communionem, tum denique ad coepiscopos adventantes mittendę gratia. Id enim non modo evincit iste locus, verum et apostolica, quæ a S. Clemente refertur, ista consuetudo: « Postquam omnes communicaverint, inferant diaconi reliquias, quæ supersunt, in p-stophorion²⁸. » Id vero locus erat sacer et honestus.

²⁴ Euseb. lib. v *Hist.*, cap. 22, 23, 24. ²⁵ Act. xxi. ²⁶ Apoc. i, 10. ²⁷ Epist. ad Magnesianos, et ad Philip. ²⁸ Lib. viii Const. apost.

tus, in quo res ad sacra mysteria servientes asser-
vabantur. Accedit et hic apertissimus Tertulliani
locus: « Accepto corpore Domini et reservato,
utrumque salvum est, et participatio sacrificii, et
exercitio officii²⁰. » Qui et lib. II *Ad uxorem*, cap. 5,
satis indicat etiam in domos fidelium delatam et
servatam fuisse, ut ex ea ante omnem cibum gu-
starent; quod et Cyprianus martyr in serm. de
lapsis, et historia Spiridonis apud Eusebium tam
manifestum et certum efficiunt, ut insanorum sit
de hac re dubitare²¹. Sed et Ambrosius, fratrem
suum Satyrum laudans, testatur eum etiam dum
navigaturus esset eucharistiam secum in orario
servasse; et Hieronymus Exuperio episcopo laudi
ponit quod, ceteris in usum pauperum et captivo-
rum absumptis, illam in vase vimineo retineret.

Inde rursus aperto consequitur, apostolicis tem-
poribus etiam sub altera tantum specie frequen-
tissime communicatum fuisse; denique, sanctissim-
um corpus et sanguinem Christi, in esse perma-
nentem (ut in scholis loquimur) sub speciebus encha-
ristiæ revera contineri et adesse; et non solum in
uso, quemadmodum Lutherus a Bucero tandem de-
ceptus, sine ullo expresso verbo Dei, quod tan-
topere ab aliis postulat, imo contra ipsum, fascinat-
a se miseris turbis nimis facile persuasit.

Romam adveniret. Sed quid necesse fuit Poly-
carpum, Joannis evangelistæ sedulum auditorem et
optimum discipulum, ex Asia, relicta ibidem ad
tempus curæ suæ commissa Christi Ecclesia, Romam
properare et urbis illius præsentem de rebus sacris
consulere? Haud dubie, quod Paulum post annos
quatuordecim a vocatione sua impulit Jerusalem
secundum revelationem ascendere, et conferre
cum Petro, Joanne et Jacobo, columnis Ecclesiæ,
Evangelium quod prædicabat in gentibus, ne forte
in vacuum curreret²². Palam etenim in Asia docuerat
idem Polycarpus, quod et discipulus ejus Irenæus
scripto mandat²³, oportere ad Ecclesiam Romanam
omnem Ecclesiam convenire, propter potentiorum
principatum, etc. Noverat fidem ejus, Paulo te-
stante, jamdudum annuntiarî in universo mundo²⁴,
ac eidem mandatam esse a Domino, ut in eadem
fide fratres suos, id est, per universum orbem con-
stitutis confirmaret Christianos²⁵. Enimvero huic
Ecclesiæ totam doctrinam apostoli cum sanguine
profuderunt. Hæc est radix et matrix Ecclesiæ ca-
tholicæ, ad quam accessum habere non potest ulla
perfidia; hæc mater et caput omnium Ecclesiarum,
quæ incorruptæ Patrum doctrinæ semper tenax
fuit; ubi semper apostolicæ cathedræ viguit prin-
cipatus. Hæc hæretici totoris peruanet exera, et
apostolicam gratiam inviolatam custodit. Hæc cujus
fides non potest sentire defectum, et a cujus fidei
doctrina quisquis discordat, vere dicitur, ut et
reipsa est, hæreticus²⁶, etc. Vide not. in cap. 3
lib. III.

*Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in primum frag-
mentum epistolæ ad Victorem.*

Pag. 340. *Ὁὐ γὰρ μόνον*, Eusebius loco citato
historiam controversiæ de die Paschatis in Ecclesia
agitata narrans, et immoderatum Victoris episcopi
Romani zelum, quo Ecclesias Asiæ a communione
sua hanc ob causam abscindere tentavit, notans,
addit quosdam episcopos id factum mihi pro-
bantes Victorem ad moderatiora consilia scriptis
litteris hortatos esse: « Ex quorum, inquit, numero
Irenæus in epistola, quam scripsit nomine fratrum
quibus præerat in Gallia, illud quidem defendit,
solum die Dominico resurrectionis Domini mysterium
esse celebrandum; Victorem tamen decenter ad-
monet, ne integras Dei Ecclesias, morem sibi a
majoribus traditum custodientes, a communione ab-

A scindat. Et post multa alia in eam sententiam dicta,
his etiam utitur verbis: Neque enim de die solum,
etc., ut supra. Confer Socratem, lib. XII *Hist.
eccles.*, cap. 22, pag. 284.

Τῆς ἡμέρας. Frustra Fenard. hic de die Paschatis
commentatur, cum diem jejunii intellexerit Irenæus,
uti paulo post probabo.

213 *Οἱ μὲν γὰρ ὀλοῦνται*, etc. Similiter sæc. III,
Dionysius Alexandrinus de jejunii ante-paschalis dif-
ferentia scripsit in epistola ad Basilidem: *Μὴ δὲ τὰς*
εἰς τῶν νηστῶν ἡμέρας ἴσως, μὴδὲ ὁμοίως πάντας
διαμένουσιν· ἀλλ' οἱ μὲν καὶ πάσας ὑπερτιθέσθαι,
καὶ τοὺς διατελοῦντες, οἱ δὲ δύο, οἱ δὲ τρεῖς, οἱ δὲ τέσσα-
ρας, οἱ δὲ οὐδεμίαν. Et Epiphanius in *Expositione*
fidei catholicæ, libris *Contra hæreses* subnexa, post-
quam de jejuniis quartæ et sextæ feriæ, et quadra-
gesimali dixerat, ad jejuniium antepaschale, quod
in *Canonibus* Timothei Alexandrini vocatur ἡ νηστία
τοῦ Πάσχα, progreditur, aitque fideles per hebdo-
madam Pascha præcedentem solo pane et aqua
vesci ad vesperam, et addit: *Ἀλλὰ καὶ οἱ σπουδαῖοι,*
ἑπλάς, καὶ τριπλάς, καὶ τετραπλάς ὑπερτιθέσθαι, καὶ
ὄλην τὴν ἑβδομάδα τινὲς ἄχρις ἀλεκτροῦνων κλαγγῆς.
In quibus ὑπέρθος et νηστία distinguntur; et Je-
junaræ quidem dicuntur, qui post abstinentioniam to-
tius diei vespere tenui frumitur cibo; ὑπερτι-
θέσις vero, qui nec vespera ullam sumunt refe-
ctionem, sed omnino abstinent, sive una, sive plu-
ribus diebus, usque ad terminum jejunii, paschale
scilicet mane, quod a galli cantu incipit. Atqui de
antepaschali jejuniis, sive potius extrema ὑπερ-
θήσει, que paschali mane solvebatur, Irenæus cer-
tissime loquitur, non de jejuniis Quadragesimæ; ad
quod occasione vocis *τέσσαράκοντα* hic locus per-
peram relatus, indeque varie, nec sine violenta deor-
sione, a quibusdam, præsertim Bellarmino, explica-
tus est.

Μακρὰ ἡμέραν. Sine dubio sextam feriam majo-
ris hebdomadæ Irenæum intellexisse, ad hunc locum
adnotavit Valesius; utpote de qua Tertullianus
lib. *De orat.*, cap. 14, scribit: « Quo (die) commu-
nis et quasi publica jejunii religio est. » Alia quo-
que Tertulliani, et Methodii, necnon Cyrilli Jeros.
verba hanc in rem adducit, quibus moti et alii viri
docti idem senserunt. Atqui ea sane probant qui-
dem illo die a plurimis jejunatum esse, istis scilicet
qui duos dies jejunabant aut superponebant. At
vero qui unico tantum die hanc religionem obser-
vabant, feria septima id fecisse, et proinde magnum
Sabbatum per *μάκρην ἡμέραν* hic intelligendum esse
colligo ex lib. V *Constit. apostol.*, cap. 18: « In Pa-
rasceve et Sabbato ex parte omni jejunato, quibus
satis virium suppetit, nihil penitus gustantes usque
ad nocturnum galli cantum; si quis vero duos dies
continere non valet, saltem Sabbatum servet. »
Neque probabile est quempiam et jejunantibus ὑπέρ-
θεσις, ante paschale mane cibum sumpsisse.

Οἱ δὲ δύο. De feria sexta et Sabbato magno recte
explicat Valesius.

Οἱ δὲ τέσσαράκοντα ὥρας, etc. Signo coli post
*τέσσαράκοντα*posito, de quadraginta dierum jejuniis
hæc verba explicarunt viri eximie doctrinæ et pie-
tatis; qua ducti, defensionem jejunii quadragesi-
malis contra novos Aërianos susceperunt, et ex hoc
Irenæi loco ejus antiquitatem probare annisi sunt.
Sed neque conexio vocum, nec mass. codd. auctori-
tas, neque res ipsa hanc distinctionem, quam Ruf-
inus male excogitavit, eique superstructam expo-
sitionem admittit, uti Dallæus, ejusque hype-
rasiastes Laroquanus, et alii probarunt, necnon
ipse Valesius in notis ad hunc locum. Dices vero,
nulla post *τέσσαράκοντα* distinctione facta, absur-
dum verba funderi sensum; neque enim uspiam

²⁰ Lib. *De orat.* ad finem. ²¹ Euseb. lib. VI *Hist.*, cap. 36. ²² Gal. II, 1. ²³ Lib. III, c. 3. ²⁴ Rom. I, 8. ²⁵ Luc. XII, 32. ²⁶ Tertull.; Cypri.; Athan.; Hier.; August.; Theodor.; Bernard.; Laufrane.

ullum fuit genus hominum, qui diem quadraginta horarum spatio metirentur. Nodum hunc scidit, non solvit Valesius, νηστειαν pro voce ἡμέραν reponendam autumans. Ego ἡμέραν retineo, sed « tempus » interpretor; cuius significationis usum pluribus exemplis probatum lege, si placet, in Psochenii diatriba *De stylo Novi Testamenti*, num. 51, et Vorstii dissert. 3, illi opposita. Imo vero ipse Irenæus in primo hujus fragmenti versu, οὐ γὰρ μόνον περὶ τῆς ἡμέρας, etc., per ἡμέραν, « tempus, » et quidem jejunii, intellexit, non diem paschalem, uti omnes haecenus acceperunt. Hanc enim indigitaturus, non simpliciter ἡμέραν, sed cum addito τοῦ Πάσχα dixisset: aut si in paulo præcedentibus ejus facta fuisset mentio, ταύτης τῆς ἡμέρας scripsisset. Neque sequentibus hic sensus bene congruit, utpote in quibus ea, quæ circa dies jejunii erat, differentia exponitur: quæ sane non ad diversa εἶδη τῆς νηστειᾶς, sed ad ἀμφοτερότητιν περὶ τῆς ἡμέρας omnino referenda est. Vocem igitur νηστειᾶς in priori quoque i-tius periodi commate subintelligens, περὶ τῆς ἡμέρας, « de die, » id est, « tempore jejunii » accipio; ita ut sensus istorum Irenæi verborum sit: « non de tempore solum, sed et diversis modis jejuniandi ante Pascha, perinde ac circa ipsam paschalem festivitatem, controversiam sive dubitationem in Ecclesia ortam fuisse. » Quibus gemina prorsus sunt ista Socratis lib. v *Hist. eccles.*, cap. 22, pag. 386: Ἐστὶ δὲ εὐρεῖν οὐ μόνον περὶ τῶν ἀριθμῶν τῶν ἡμερῶν διαφωνούντας, ἀλλὰ καὶ τὴν ἀποχὴν τῶν ἐδεσμάτων οὐχ ὁμοίαν ποιουμένων. « Neque vero in diebus duntaxat, verum etiam in ciborum abstinentia inter se discrepare reperuntur. » Quidam enim, ut in sequentibus narrat, ab omnibus animatis abstinēbant; quidam piscibus, quidam etiam ovis, vespere scilicet post jejuniū, vescēbantur, etc. Qualem differentiam et Irenæus in media hujus fragmenti parte, quæ intercidit, exposuisse videtur. In generali itaque « temporis » notione si et hic τὴν ἡμέραν accipias, plani simus est sensus: quod nempe quidem ὑπέροθεν, sive totalem abstinentiam per quadraginta præcise horas continuatam servaverint; uti quosdam in Ecclesia olim fecisse notius est, quam ut probari debeat. Qui vero quadraginta horarum « nocturnarum » una cum « diurnis » mentionem hic incommode factam objiciunt; idem quoque contra Matth. iv, 2, objiciant necesse est, ubi servator quadraginta non modo « dies, » sed et « noctes » jejunasse dicitur.

Κρατούντων. Ruffini potius interpretationem secutus sum, quam Musculi et Valesii, qui per κρατούντας intellexerunt « Ecclesiarum præsidēs; » ducti auctoritate Socratis, hunc Irenæi locum, quem, uti conjicere licet, præ oculis habuit, ita loco citato imitantis: Αἱρετοὶ γὰρ, ὡς ἡγοῦμαι, τῆς τοιαύτης διαφωνίας οἱ κατὰ καιρὸν τῶν Ἐκκλησιῶν προστώτες, etc. Haud memini enim, me usquam in primævis scriptoribus voce κρατούντων ita simpliciter posita « episcopos » designatos legisse; altera vero significatio in ipso sacro codice Marc. vii, 3, 4, et in Patrum monumentis frequentissime occurrit, et hoc loco antecedenti verbo ἐπιτηρούντων bene respondet. Quocunque autem sensu accipiat, culpa τῶν περὶ τὸ ἀκριβὲς κρατούντων, non ipsa jejunii antepaschalis religio, sed diversa observandi ratio ad Irenæo ascripta censeri debet.

Οἱ πρὸ Σωτῆρος πρεσβύτεροι. Sic et præced. pag. οἱ πρὸ ἡμῶν πρεσβύτεροι. Intelligit vero eos quos nunc dicimus, et quos ipse Irenæus alibi appellat « episcopos; » id quod ex hoc ipso, in quo versamur, aliisque locis clare patet. Neque enim simpliciter ait, οἱ πρὸ Σωτῆρος πρεσβύτεροι, sed addit: οἱ προστάτες τῆς Ἐκκλησίας, ἧς νῦν ἀφηγή.

A Atqui προστασία Ecclesiæ penes episcopos est, non penes secundi ordinis sacerdotes. Ne vero ullus dubitandi locus esset relictus, porro subiungit: Ἀντικεινὸν λέγομεν καὶ Πόν, Ὑγιῶν τε καὶ Τελεσφόρου, καὶ Εὐστόν. Atqui hos episcopos Romanæ Ecclesiæ ipse Irenæus supra pag. 203, lin. 3 seqq. (lib. iii, c. 3, n. 5) enumerat: ac ibidem etiam lin. 19 seq. (n. 4) de S. Polycarpo ait: « Ab apostolis in Asia, in ea quæ est Smyrnis Ecclesia constitutus episcopus; » qui tamen ante dicta pag. 464, lin. 24 seq. (in epist. ad Florinum) eidem appellatur, ὁ μακάριος καὶ ἀποστολικὸς πρεσβύτερος. Porro pag. 200, col. 1, lin. 18 (lib. iii, n. 2) memorat « traditionem, quæ est ab apostolis, quæ per successiones presbyterorum in Ecclesiis custoditur; » et mox pag. 201, col. 1, lin. 13, ait: « eam quam habet ab apostolis traditionem ... per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos. » Ubi quos prius « presbyteros » vocaverat, mox B « episcopos » appellat, et tales ipsa « successionis » voce indicat; siquidem sacerdotum secundi ordinis successio nunquam fuit numerata. Neque hanc vocis « presbyteri » pro « episcopo » acceptionem ad episcopos Irenæo antiquiores restringo, atque ratione ævi, quo præcesserunt, eos ab Irenæo ita dictos puto; uti quidem clarissimis quibusdam episcopalis ordinis defensoribus, præcipue Pearsono part. ii *Vindic. epist. S. Ignatii*, cap. 13, visum est. Quippe supra p. 343, col. 2, lin. 15 (lib. iv, c. 26, n. 2), de episcopis aī temporis scribit Irenæus: « Quapropter eis qui in Ecclesia sunt presbyteris obaudire oportet, his qui successionem habent ab apostolis, sicut ostendimus; qui cum episcopatus successionem charisma veritatis certum secundum placitum Patris acceperunt. » Et pag. 344, col. 1, lin. 4 (ibid., n. 3): « Qui vero crediti sunt a multis esse presbyteri, serviunt autem suis voluptatibus, ... et principalis concessio-nis timore elati sunt, » etc. Et col. 2, lin. 5 (n. 3), de bonis episcopis: « Cum presbyterii ordine sermonem sanum et conversationem sine offensa præstant. » De quibus et paulo post, pag. 348, lin. 1 (n. 5) addit: « Tales presbyteros nutrit Ecclesia, de quibus et Propheta ait: « Et dabo principes tuos « in pace, et episcopos tuos in justitia »²⁴. » Cæterum haud meliori jure licet novatoribus exinde colligere, quod Irenæi ævo nulla episcoporum et presbyterorum fuerit distinctio, quam ex eo quod summus V. T. pontifex in sacris Litteris et Philone Judæo aliisque « sacerdos » appellatus sit, collegerint, 214 unum pontificatus et sacerdotii ordinem sive gradum fuisse.

Fevardentii admonitio.

Quoniam vero ex libro Irenæi nostri adversus Marcionem, libro quoque ad Marcianum fratrem, alioque variorum tractatum, libro denique adversus gentiles, *De scientia* nuncupato, nulla pro certo fragmenta reperio; subjecta quædam partim a Demetrio Diacopo Viennensi, mihi a B. N. Fabro, insignis pietatis et eruditionis viro, liberaliter concessa; partim a Damasceno in *Parallelis* suis inserta et collecta, quæ ad supra nominatos libros forsitan pertinent, subnectam.

Ejusdem adnotationes in utrumque fragmentum sermonis ad Demetrium.

Pag. 342. Demetrii Diacopi. Quis fuerit, et quando vixerit iste Diacopus necdum plane novi; fragmentum enim nudum mihi concessum fuit. Sed Græcum, ac munere ecclesiastico Viennæ Galliarum functum esse, vel solus titulus indicat. Conjectio, ex Asia, cum primis illis sanctissimis Ecclesiarum pastoribus et doctoribus, qui Lugdunensem

²⁴ Psal. cxxxii, 9.

Galliam sua doctrina et pietate illustrarunt, mis-
sum fuisse aut eisdem successisse. Constat enim
tam ex epistola Ecclesiarum Viennensis et Lugdu-
nensis ad Ecclesias Asiaticas, quam recitat Euse-
bius, quam ex Photino, Irenæo, Benigno, Andochio,
Tyro, Felice, aliisque plurimis a beato Polycarpo
ex Asia in Gallias missis pietatis Christianæ docto-
ribus, eximiam inter Gallos et Asiaticos Christia-
nos tum coaluisse amoris et consuetudinis conjun-
ctionem.

Immensus cum sit Deus. Quæ hic prædicantur
de divina immensitate, potestate, atque providen-
tia, vel adversus Gnosticorum delirationes, vel gen-
tilium de mundi ortu et cæca fortuna, quam deam
singeant, cæcitate diriguntur.

Quippe cum sit potestas libera. Ex plurimis libri
tertiæ, quarti et quinti locis apparet Irenæum fuisse
eximium liberi arbitrii nostri propugnatorem; id-
que percommode, ut Simonis Magi idem negan-
tis, et Florini, peccatorum causam Deo, non li-
bero hominum arbitrio tribuentis, impietates re-
felleret.

*Ex Joan. Ernesti Grabii adnotationibus in eadem
fragmenta.*

Immensus. Hoc Feuardentius una cum priori
fragmento a N. Fabro acceptum edidit, nec tamen
qui id citaverit, auctorem indicavit. Quod si fecis-
set, Græca forte alicubi invenire, et meliorem ver-
sionem ac sensum genuinum dare potuisset. Sed,
ut verum fatear, hæc mihi valde suspecta, nec ip-
sius Irenæi esse videntur.

Θέλησις. Citat ista Maximus dicto loco cum hac
præfatione sive inscriptione: Τοῦ ἁγίου Εἰρη-
ναίου ἐπισκόπου Λουγδούνων, μαθητοῦ τῶν ἁγίων
Ἰωάννου, τοῦ ἀποστόλου καὶ εὐαγγελιστοῦ, ἐκ τῶν
πρὸς Δημήτριον, διάκονον Βιαιίνης, περὶ πίστεως
λόγων, οὗ ἡ ἀρχὴ Ζητῶν τὸν Θεόν, ἄκουε τοῦ Δαυὶδ
λέγοντος. Ubi Irenæum perperam Joannis apostoli
discipulum dictum patet; haud certo autem con-
stat, utrum sermo vel sermones *De fide* ei as-
cripti sint genuini, cum nec in Eusebio, nec in
alio veterum scriptorum mentio eorum occurrat.
Id vero inde liquet, Feuardentium, vel potius
N. Fabrum, a quo hoc dictum accepit, male «*De-
metrium Diaconum a Vienna*» pro «*Diacono*» scrip-
sisse, et sermonem *De igne* vocasse, quod πῦρ
forte loco πίστεως legerit.

*Adnotationes Fr. Feuard. in fragmentum citatum
ab auctore* Quæst. et Resp. ad orthodoxos.

Pag. 342. *Non flectere autem genu.* Hujus quoque
ritus paulo post Irenæum et Justinum ita Tertul-
lianus meminit: «*Die Dominico jejunium nefas
ducimus, vel de geniculis adorare. Eadem immu-
nitate a die Paschæ in Pentecosten usque gaude-
mus*»³⁷, «*Quæ iisdem fere verbis exprimit etiam
Hieronymus dial. adv. Luciferianos; insuper Au-
gustinus epist. 119, cap. 15 et 17, et Maximus
Taurinensis homil. 1 de Pentecoste.*

In quo mentionem etiam Pentecosten facit. Hujus
diei observatio, etsi nullibi expressis litteris Novi
Testamenti præcipiatur, vere tamen apostolica est,
quoniam hujusmodi sacra die missus est in aposto-
los et priores Christianos cum miris ac ineffabilibus

charismatibus suis Spiritus sanctus, qui nascentis
Ecclesie matris nostræ sanctificaret exordium.
Deinde, ut in Actis legitur, Paulus ex Europa tra-
jecit in Asiam, ut festum Pentecosten Jerosoly-
mis cum B. Jacobo et fratribus celebraret³⁸. Ac
jure certe de Pentecoste Christianorum hoc intelli-
gendum docet Epiphanius cont. hæres. 75. Quid
enim illi tunc cum umbris ac figuris Judæorum,
quarum tantus erat expugnator? Hujus quoque festi
ut apostolicæ traditionis ante Justinum ac Irenæum
meminerunt Clemens Rom. lib. v *Constit.*, cap. 21,
et Ignatius ad Philippenses; et postea, ut nunc di-
cebamus, Tertullianus lib. *De corona militia*; de-
nique Augustinus epist. 118.

In qua genu non flectimus. Rationem assignans
Hieronymus scribit Pentecosten esse tempus lætiti-
æ atque victoriæ, quo non genua flectuntur, nec
curvamur; sed cum Domino ad cælorum alta sustol-
limur³⁹. Quibus subscribit Augustinus, epist. 119,
cap. 15, item omnes qui postea divinarum officio-
rum et rituum designaverunt rationes. Aliis vero
temporibus non solum in orationibus manus ali-
quando in celos expandebant Christiani, verum et
eas aliquoties complicantes, et tundentes pectora,
cum omni demissione animi, in genua, in faciem-
que coram Deo procumbentes Deo supplicabant.
«*Quando non geniculationibus nostris,*» inquit
Tertullianus, «*etiam siccitates sunt depulsiæ*»⁴⁰;
Et libro *Adversus Judæos*, cap. 10: «*In rebus at-
tonitis, genibus utique positis, et manibus cæden-
tibus pectus, et facie humi volutata, orationem
commendare debemus.*» Rursumque piissimas inter
orandum cæremonias recensens et explicans
ait: «*In cælum suspicientes, manibus expansis,
quia innocuis; capite nudo, quia non erubesci-
mus; denique, siue monitore, quia de pectore ora-
mus*»⁴¹, etc.

Adnotationes ejusdem.

Benedicentes. Ecquid ab hoc apostolico viro prod-
iret, quam quod apostolorum pectus pietatemque
spiraret? Hæc enim quæ a Damasceno citantur
verba referunt Pauli dicentis: «*Benedicite perse-
quentibus vos; benedicite, et nolite maledicere*»⁴².
Et semetipsum in exemplum proponens ait rur-
sum: «*Maledicimur, et benedicimus*»⁴³. Et prin-
cipis apostolorum Petrus similiter jubet non red-
dere maledictum pro maledicto, sed e contrario
benedicere. Sic etenim Christus caput nostrum,
«*cum malediceretur, non maledicebat*»⁴⁴, etc. Au-
vero aliquando piis viris liceat justis de causis ali-
cui maledicere, id est probra et convicia in eum
proferre, late satis discussimus, *Comm. in Epist.
B. Judæ apostoli*, v. 9.

Etiamsi ad interitus periculum. Imo vero tum
maxime Deus suis adest, cum abesse putatur; et ex
summis periculis eripit, cum actum de illis videtur.
Testes sunt Israelitæ in exitu de Ægypto, David,
Jonas, Susanna, et alii absque numero. Hinc præ-
clara Philonis Judæi ad suos contribules oratio:
«*Bono animo esse oportet, viri Judæi, quia tum
adest divinum, cum humanum deest auxilium;*»
lib. *De legatione ad Caium*, et apud Euseb. lib. II
Hist.

³⁷ Lib. De coron. milit., c. 4. ³⁸ Act. xx; I Cor. x. ³⁹ Prolegom. in Epist. ad Eph. ⁴⁰ Lib. Ad Scap.,
cap. 4. ⁴¹ Apol. c. 50. ⁴² Rom. xii, 14. ⁴³ I Cor. iv, 12. ⁴⁴ I Pet. II et III.

VARÆ LECTIONES

Minoris momenti, consulto prætermisæ.

*Numeri paginas designant editionis D. Renati Massneti, quarum seriem typis grandioribus textui
inseruimus.*

P. 2. Eras. et Gall. *Verbum Do-
mini.*

Et dicere. In edit. deest, etc.
P. 3. *Commixtum.* Ottob. mixtum. editi.

Mysteria. Forum. additum in
editi.

- P. 3. In Deum. Græc. εἰς Χρῆστος, in Christum.
Flosculum. Editt. *fosculus.*
Ostendemus. Eras. et Gall. *ostendimus.*
Evertendum. Clarom. *vertendum.*
 Voss. et Pass. *devastandum.*
 4. *Coopertum.* Feuard. *opertum.*
Manifestabitur. Ottobon. *manifestetur.*
 5. *Ennozam.* Clarom. *ennoiam.*
 Et *Unigenitum.* Editt. *omitunt et.*
 8. *Voluit enim.* Clarom. et Pass. *voluit autem.*
 9. *Dulcedine.* Clarom. *dulcitudine.*
Confirmat. Clarom. et Dom. *confirmet.*
 Et *Horon.* Editt. *omitunt et.*
 14. *Per parabolas.* Cod. Pass. *per parabolam.*
 Et *Paulum.* Pass. *Et Paulum autem.*
Iota et Eta. Clarom. et Ottobon. *iotam et etam,* et sic alibi passim ejusmodi vocabula declinant.
 17. *Et non solum.* Editt. Eras. Gall. et Feuard. *omitunt et.*
Cum multæ. Cod. Clarom. cum Eras. et Gall. *cum quando multæ.*
 18. *Ideo quia.* Clarom. *id eo quod.*
 20. *Quod dereliquerat.* Clarom. *quod reliquerat.*
Rursus timebat. Clarom. *rursus et timebat.*
Dominus noster. In editt. Eras. et Gall. *deest noster.*
 25. *Non scientem.* Clarom. *nescientem.*
 27. *Amplificatum.* Voss. *inamplificatum.*
 28. *Dextrum appellant.* Clarom. Pass. Ottobon. et edit. Eras. *dextram.*
Fabricatum esse. *Esse* *deest* in mss. Anglic. et Clarom.
 Et *Salvatorem.* Clarom. Voss. et edit. Oxon. *Et Salvatorem autem.*
 29. *Eo quod sint.* Editt. *eo quod sunt.*
Omnimodo. Editt. *omnino.*
 30. *Uti in nihilo.* In Pass. *deest in.*
 46. *Auferet.* Clarom. et Pass. *auferet.*
 47. *Agnoscet.* Clarom. et Voss. *cognoscet.*
Cognoscere. Clarom. *agnoscere.*
Fingitur. Clarom. *confingitur.*
 48. *A discipulis.* In Cod. Voss. et edit. Oxon. *deest a.*
 Et *terrestrium.* Eras. Gall. et Feuard. *omitunt et.*
 51. *Apparuerit.* Clarom. *apparuit.*
Similibus eis. Eras. et Gall. *omitunt eis.*
 53. *Evacuata.* Editt. *vacuata.*
Recurrit. Editt. *recurrat.*
 55. *Cucurbita autem.* In Voss. *deest autem.*
Cucumis. Clarom. et Merc. 2. *cucumeris.*
Quaternationem. Eras. Gall. Arund. *quaternionem.*
 56. *De Aorato autem.* Editt. *omitunt autem.*
Eum dicentes. In Eras. Gall. et Feuard. *deest eum.*
Eum Bython. Eras. Gall. et Feuard. *omitunt eum.*
 59. *Se dicere.* Eras. et Gall. *omitunt se.*
 62. *Dationem.* Arund. *donationem.*
 63. *Dicent.* Pass. *dicerent.*
 67. *Nec cognoscere.* Feuard. *ne cognoscere.*
Sed ne quidem. Pass. *sed neque.*
 68. *Et ipsum...* et λ Feuard. Gall. et Eras. *omitunt et.*
Illud quod est. Arund. Merc. 2. cum edit. Eras. et Gall. *illum quod est.*
 71. *Et dispositionem.* In Eras. Gall. Feuard. et mss. Pass. Ottob. Arund. et Merc. 2. *deest et.*
 72. *Hinc etiam.* Voss. et Dom. *hinc enim.*
 74. *Adimpleverunt.* Arund. *impleverunt.*
 75. *Fecit numerum.* Clarom. *confecit num.*
 77. *Recurrit.* Editt. *recurrat.*
 78. *Figurationem.* Ottobon. *figuram.*
Quis enim. Pass. et Voss. *qui enim.*
 81. *Aberrasse.* Clarom. et Pass. *oberrasse.*
Novies undecim. Pass. *novies undeni.*
 83. *Inciderunt.* Pass. *inciderint.*
 86. *De prophetiis autem.* In Clarom. enim pro autem. In Ottobon. *prophetis pro prophetiis.*
 Et *similitudinem.* Dom. *et in similitudinem.*
 90. *Israel autem me.* Editt. *Israel me autem.*
 91. *Et tunc.* Eras. Gall. et Feuard. *omitunt et.*
 92. *Et discite.* In editt. *deest et.*
Nesciebant. Arund. et Voss. *non sciebant.*
 94. *Descenderit.* Voss. *descendit.*
Quidam enim. Ottobon. *quidam etiam.*
 96. *Quæ sit.* Pass. *quæ est.*
 Et *anima.* Eras. Gall. et Feuard. *omitunt et.*
 98. *Et Deus Isaac.* Editt. *omitunt et.*
Charactera. Editt. *characterem.*
 99. *Per impositionem.* Voss. *impositione, sine per.*
Scrutans. Editt. *inscrutans.*
In reliquis. Eras. Gall. et Feuard. *et in reliquis.*
Initio. Arund. et edit. Oxon. *in initio.*
Generavit. Clarom. *generaverit.*
In quibus. Eras. Gall. et Feuard. *et in quibus.*
 100. *Operas justas.* Arund. *opera justa.*
Repromisit. Clarom. et Pass. *promisit.*
Magis. Arund. *magicas.*
Magis. Arund. *magicæ.*
Recurrerit. Arund. *recurrerit.*
 P. 101. *Dixit.* Clarom. et Pass. *sit.*
Dæmoniorum. Editt. *dæmonum.*
Invenisse. Editt. *advenisse.*
 Primo. Clarom. et Pass. *primum.*
Dispositionem hanc. In Pass. *deest hanc.*
Dissolveret. Pass. et Voss. *solveret.*
 102. *Affingentes.* Arund. et Merc. 2. *affigentes.*
Imo magis. Editt. *imo et magis.*
 103. *Ab eo.* Quidam mss. *a Deo.*
Ad eum. Editt. *ad Deum.*
 104. *Assentientibus.* Clarom. *consentientibus.*
 105. *Qui sint.* Voss. *quisunt.*
Hoc habes. In Pass. *deest hoc.*
Odisti. Merc. 2. *odis.*
Odi. Eras. Gall. Arund. et Merc. 2. *odio.*
 108. *Raguel.* Clarom. *Raguel.*
Ele'eth. Eras. Gall. et Feuard. *Elelet.*
 109. *Non potuisse eam.* In Eras. Gall. et Feuard. *deest eam.*
Sicut dicunt. Editt. *ut dicunt.*
Cognovisse. Pass. et Voss. *agnovisse.*
Et ipse. Et *deest* in Eras. Gall. Feuard. Pass. Arund. et Merc. 2. *Generavit filium.* In Pass. *deest generavit.*
 110. *Exsultantem.* Pass. et Voss. *exaltantem.*
 Et *angelos.* Editt. *omitunt et.*
Participaret. Pass. *participarii.*
 Et *pinguis.* In Editt. et Voss. Arund. et Merc. 2. *deest et.*
Semetipsum. Editt. cum Arund. et Merc. 2. *seipsum.*
Filiis suis... *vertit.* In Eras. et Gall. *omisso suis, vertit.*
 112. *Nec enim.* Enim *deest* in Voss.
 113. *Timore.* Editt. *tremore.*
Sumus nos. Nos *deest* in Eras. Gall. Arund. et altero Merc.
Adduxit. Clarom. et Pass. *perduxit.*
 116. *Est aliquid.* In editt. Eras. Gall. et mss. Arund. et Merc. 2. *omissum est.*
Hoc non. In iisdem *deest hoc.*
Extra pleroma esse. In Clarom. *deest esse.*
 Et *pleromata.* Eras. Gall. Feuard. Pass. et alter Merc. *omitunt et.*
 117. *Qui non possunt...* *aliquid.* In Clarom. *possint.* In Voss. *deest aliquid.*
 118. *Enarravit.* Eras. Gall. et Feuard. *narravit.*
 119. *Hæc et facta sunt.* In editt. *deest et.*
Alteri. Eras. Gall. cum Clarom. Arund. et Merc. 2. *altero.*
 120. *Abscindere.* Merc. 2. *abscondere.* Eras. et Gall. *abscidere.*
 Et si. Eras. Gall. et Feuard. *omitunt et.*
Locum ostendere. Editt. *et locum est.*

P. 121. *Extra pleroma dicunt.* Editt. dicunt.
Propter necessitatem. Eras. Gall. et Feu. *per necessitatem.*
 122. *Continentur.* Eras. Gall. et mss. Angl. *continentur.*
Nisi Editt. *nisi si.*
 123. *Quæ sursum est, emissionis.* Clarom. et Voss. *emissio.*
Ignoravit autem et ea. In Arund. *deest autem.*
Qui sunt intra pleroma. Clarom. Arund. et Voss. *quæ pro qui.*
Libro. Clarom. et Voss. *Liber. Parte eorum.* Editt. *parte ipsorum.*
 124. *Natura malos.* Eras. Gall. et Feu. *et natura malos.*
Et reliquorum corruptentia. Clarom. et Pass. *reliquorum, et corruptentia.*
Et Aonas. Et omissum in Eras. Gall. Arund. et Merc. 2.
Imago sit. Clarom. et Voss. *imago est.*
Ad quorum. Feu. in marg. Clar. et Pass. *ad aliquorum.*
Nisi. Editt. *nisi si.*
Quæ... sunt. Clar. Arund. et Merc. 2. *qui... sunt.*
In circumscriptione. In deest in editt. Eras. et Gall. ac mss. Clarom. et Pass.
 125. *Hoc quod.* In Arund. et Merc. 2. *deest quod*; in Eras. vero et Gall. *hoc.*
Obumbretur. Voss. *umbretur.*
Separata sint. Editt. cum Pass. Arund. et Merc. 2. *separata sunt.*
Uti ne. In Arund. *ut*; in Voss. *ne.*
Itaque. Voss. *ita quod.*
 126. *Simone.* Clarom. Voss. et Merc. 2. et *Simone.*
Ethnicis. Eras. Gall. et Merc. 2. et *ethnicis.*
Qui non sunt dii. Arund. et Merc. 2. *quæ non sunt dii.*
Adinventus. Voss. *inventus.*
Transfigurantes. Clarom. *intransfigurantes.*
 127. *Deciderunt.* Editt. cum Voss. Arund. et Merc. 2. *ceciderrunt.*
Irrisione. Eras. Gall. Arund. et Merc. 2. *risione.*
Is. Editt. *hic.*
Hanc universitatem. In Voss. *deest hanc.*
Veritati. Editt. *et veritati.*
Arbitrati sumus. Arund. *arbitrantes,* absque *sumus.*
Tantum. Deest in Arund.
 128. *Enumerari.* Eras. Gall. et Feuard. *annumerari.*
Triacontadem. Editt. cum Arund. et Merc. 2. *triacontada.*
Sine ullo. Eras. Gall. et Clarom. *sine illo.*
 129. *Sed aut Sigen.* In Clarom. *deest sed.*
Enumeratur. Eras. Gall. et Feu. *annumeratur.*
 131. *In aliquid.* Editt. cum Voss. Ar. et Merc. 2. *in aliquod.*
Dicunt eum. Merc. 2. *dicant eum.*
Radium dicunt. Editt. cum Voss.

Ar. et Merc. 2. *dicunt.*
 P. 131. *Quidnam.* Clarom. et Voss. *quid.*
Illum dicant. Eras. Gall. et Clar. *illum dicent.*
Qui est. Est omissum Eras. Gall. Feu. et Voss.
Ignorabant. Cod. Arund. cum Feuard. editt. 1576, *ignorabant.*
Hæc dixerint. Clarom. et Voss. *hoc dixerint.*
Et circumdantem. In Voss. *deest et.* In Clarom. *pro et legitur eum.*
Est spiritualis. In codd. Clarom. et Voss. *desideratur est.*
 132. *Accidunt.* Clarom. *accident.*
 133. *Et hi ipsi.* In Merc. 2. *deest et*; in Voss. *hi.*
Imagines eorum. In Clarom. *deest eorum.*
 134. *Et hoc.* Eras. Gall. et Feuard. *omittunt et.*
 135. *Qui prædicti sunt.* Er. Gall. et Feu. *omittunt, qui et sunt.*
Numquid. Clarom. *an numquid.*
Non cognovisse. Clar. *nôn agnovisse.*
Monogenem. Eras. Gall. et Feu. et *Monogenem.*
Libro. Clarom. Voss. Eras. et Gall. *liber.*
 136. *Horum imagines.* Eras. Gall. et Feuard. *eorum imagines.*
Talia. Clarom. et Voss. *alia.*
Quid qui ex Logo. Er. Gall. *quid qui a Logo.*
Sex. Voss. *septem.*
 137. *Supra pleroma.* Eras. Gall. et Feu. *super pleroma.*
In eo Deo. In Voss. *deest eo.*
Super ea. Clarom. et Feu. in marg. *supra ea.*
Alius Deus. Deus non legitur in Eras. Gall. Arund. et Merc. 2.
Hoc idem. In Merc. 2. *deest idem.*
Super omnia. Editt. *supra omnia.*
Quæ sunt deorum. In Clarom. *sint pro sunt.*
 138. *Quæritur.* Clarom. et Voss. *quæretur.*
 139. *Omnes erant.* Eras. Gall. et alter Merc. cod. *erunt.*
Sapientiam. Voss. et Merc. 2. *Sapientia.*
Profundo. Eras. Gall. Arund. Ottob. et Merc. 2. *profundum.*
 141. *Propter hoc.* In Feuard. marg. Voss. et Clarom. *propterea.*
 142. *Et qui.* Eras. Gall. et Feu. *Et hi qui.*
Quæ erga pleroma. Clar. *qui,* etc.
 144. *Quicumque accipiet.* In Er. Gall. et Feu. et *quicumque.* In Clar. et Voss. *accipit.*
Liberabit. Clar. Voss. Gallas. et Feu. *liberavit.*
Ea quæ. In Merc. 2. *hæc quæ.* In Voss. *neque hæc,* neque *ea comparet.*
Deminoratione. Clar. Arund. et Merc. 2. *deminutione.*
Nec a Patre. Arund. *nec a Patre.*
Nec Mater. Clarom. *neque Mater,* aut *mater.*